[image: image1.jpg]

	Министерство образования Ульяновской области

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	01 Апреля 2011 г.
	№
	990-р

	г.Ульяновск

О проведении областного конкурса сочинений обучающихся
 “Солдатская почта сообщает…”

В соответствии с планом работы Министерства образования Ульяновской области и Государственного образовательного учреждения дополнительного образования детей Областного центра детско-юношеского туризма и экскурсий на 2011 год:

1. Провести с 01 апреля  по 25 мая 2011г. областной конкурс сочинений «Солдатская почта сообщает…» (далее – конкурс).

2. Утвердить Положение об областном конкурсе сочинений «Солдатская почта сообщает…»  (прилагается).

3. Ответственность за организацию и проведение конкурса возложить на начальника отдела дополнительного образования департамента дошкольного, общего и дополнительного образования Элюнову И.Н. и директора Государственного образовательного учреждения дополнительного образования детей Областного центра детско-юношеского туризма и экскурсий Аредакову Н.А.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на директора департамента дошкольного, общего и дополнительного образования Министерства образования Ульяновской области Мезину О.Н.

Министр

образования области                                                                                       Е.В.Уба

ПРИЛОЖЕНИЕ

к распоряжению

Министерства образования

Ульяновской области

от   01.04. 2011г.  №  990-р
Положение

об областном конкурсе сочинений обучающихся
“Солдатская почта сообщает…”

I. Общие положения

Настоящее Положение разработано в целях организации и проведения областного конкурса сочинений «Солдатская почта сообщает…» (далее - Конкурс).

              Цели и задачи:

· Воспитания патриотизма и гражданственности у обучающихся на основе писем времен Великой Отечественной войны 1941-1945г.г.;

· Формирование духовно-нравственных качеств у подрастающего       поколения;

· Сохранение и передача семейных ценностей и традиций, укрепление      семейных отношений;

· Развитие творческой и исследовательской деятельности                  обучающихся.
II.  Организаторы

Общее руководство подготовкой и проведение Конкурса осуществляет Министерство образования Ульяновской области, государственное образовательное учреждение дополнительного образования детей Областной Центр детско-юношеского туризма и экскурсий и областное государственное учреждение “Государственный архив новейшей истории Ульяновской области”.
III. Участники

На Конкурс представляются работы обучающихся общеобразовательных учреждений и образовательных учреждений дополнительного образования детей Ульяновской области по возрастным группам:

I возрастная группа – 5-7 классы;

II возрастная группа – 8-9 классы;

   III возрастная группа – 10-11 классы.

IV. Условия проведения

Конкурс проводится в два этапа:

1 этап - муниципальный – с 01 апреля по 30 апреля 2011 года.
2 этап -  областной – с 01 мая по 25 мая 2011 года.

Конкурс проводится в заочной форме.

Участники представляют на Конкурс сочинения по фронтовым письмам, авторы которых – люди, чьи судьбы связаны с ВеликойОтечественной войной. К работам прикладываются оригиналы фронтовых писем (желательно), либо их электронные копии.

Приложенный материал должен сопровождаться аннотацией (указать Ф.И.О. автора письма, где и когда написано письмо и др.). Подлинники документов,  электронные копии будут переданы на вечное хранение в Государственный архив новейшей истории Ульяновской области и использованы в печатных изданиях, выпускаемых архивом.

Рекомендуется соблюдать точность и достоверность в приводимых в сочинении сведениях.

Конкурсная работа выполняется в печатном виде на листах формата А4, размер шрифта 14, одинарный интервал, сопровождается электронной копией. Объем сочинения не должен превышать 5 страниц.

Порядок оформления работ:

На титульном листе работы следует указать следующие сведения:

· Название конкурса;

· Название сочинения;

· Фамилия, имя автора (полностью);

· Возраст;

· Класс, школа, почтовый адрес и телефон школы;

· Район;

· Ф.И.О. (полностью) и должность руководителя.

Работы, присланные на конкурс, не возвращаются и не рецензируются. Работы  принимаются до 30 апреля 2011 года по адресу: 432002, г. Ульяновск, пр-т Нариманова, 13, Областной центр детско-юношеского туризма и экскурсий, отдел военно-патриотического воспитания, каб.№34.  Телефоны: 43-59-72, 46-35-20. сайт: www.ocdut73.ru
V. Критерии оценки сочинений

Содержание сочинения оцениваются по следующим критериям:

1.  Соответствие работы ученика теме и основной мысли - 5 баллов;
2.  Полнота раскрытия темы- 5 баллов;
3.  Правильность фактического материала- 5 баллов;
4.  Последовательность изложения- 5 баллов;
5.  Стилевое единство и выразительность речи- 5 баллов;
6.  Число речевых недочетов- 5 баллов;
7.  Грамотность- 5 баллов;
VI. Подведение итогов

По итогам Конкурса победители и призёры в каждой возрастной группе, награждаются  дипломами Министерства  образования Ульяновской области.

______________